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Urządzenie do geodezyjnej obsługi montażu torów tocznych
i ślizgów uszczelnień stalowych zamknięć zasuwowych

budowli piętrzących

BiTzeldniioteim wynalazku jest urządzenie do geode¬
zyjnej obsługi montażu torów tocznych i ślizgów
uszczelnień stalowych zamknięć zasuwowych bu¬
dowli piętrzących, znajdujący zastosowanie do dok¬
ładnego ustawiania tych elementów konstrukcyj¬
nych w układzie współrzędnych budowli oraz do
sprawdzania warunków prawidłowo zmontowanej
konstrukcji. Urządzenie może być stosowane rów¬
nież do montażu innych pionowych konstrukcji sta¬
lowych, w których jest wymagana wysoka dokład¬
ność pomiaru realizacyjnego i sprawdzającego.

Znany geodezyjny sposób realizacyjnego ustawia¬
nia pionowych, stalowych elementów konstrukcyj¬
nych w przyjętym układzie współrzędnych, polega
na odmierzaniu odległości, kątów lub odległości
i kątów od stałych punktów odniesienia do ustawia¬
nych elementów. Przy odmierzaniu lub pomiarze
kątów celuje się krzyżem nitek teodolitu na kra¬
wędzie boczne elementów konstrukcyjnych lub na
specjalnie nacięte względnie wyznaczone farbami
znaki na ich powierzchniach czołowych.

Wadą tego sposobu jest duży błąd celu, wynika¬
jący z mało precyzyjnego naniesienia znaków oraz
z niedostatecznego oświetlenia i różnych warunków
obserwacji.

Inny sposób pionowego ustawiania elementów
konstrukcyjnych polega na dokładnym odmierza¬
niu odległości precyzyjnym przymiarem od zawie¬
szonych pionów, płaszczyzn kolimacyjnyeh teodoli¬
tów lub osi celowych pionów optycznych.

15

25

30

Znany jest również sposób sprawdzania odchyleń
od płaszczyzny powierzchni pionowych elementów,
polegający na dokładnym domierzaniu odcinków
tychże wyżej wymienionych, elementów orientacji
geodezyjnej, do powierzchni gładzi w szeregu punk¬
tach, położonych na różnych wysokościach. Wów¬
czas dokładność sprawdzenia zależy od zagęszczenia
punktów i ilości obserwacji.

Wadą tego sposobu sprawdzenia płaskości piono¬
wych, stalowych elementów konstrukcyjnych jest
mała dokładność pomiaru, duża pracochłonność oraz
konieczność zapewnienia pomiarom odpowiednich
warunków zewnętrznych na przykład przerwania
pracy w bliskim sąsiedztwie silników, wibratorów
i innych. Wada ta jest bardzo istotna w budowlach
piejtrzących z uwagi na wąski front robót, skupia¬
jący się na koronie zabory.

Znany jest sposób sprawdzania płaskości przyrzą¬
dami warsztatowymi na przykład liniałami. Stoso¬
wanie tych przyrządów w pracach montażowych
jest utrudnione, ze względu na (brak przystosowa¬
nia ich do warunków montażu przy czym wykony¬
wane pomiary nie odpowiadają wymogom.

Znany jest ponadto przyrząd do pomiaru zmian
odległości pomiędzy zawieszonymi drutami i ele¬
mentami badanymi przy użyciu reflektora szczeli¬
nowego i ekranu z kreskami bisekcyjnymi na ka¬
retce, służącymi do nastawiania systemu odczyto¬
wego. Trzon tego przyrządu w postaci rury jest osa¬
dzony obrotowo w podstawce z nawierconymi rów-
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noległymi kanałami, w które wchodzą boilce stabili¬
zacyjne. Na trzonie osadzana jest przesuwnie karet¬
ka i obejima z mechanizmem ruchu. Przyrząd
w czasie pomiaru jest tak zamocowany, że zawie¬
szony drut znajduje się pomiędzy szczeliną reflek¬
tora i kreskami bisekcyjnymi na powierzchni ka¬
retki. Prostopadłe ustawienie szczeliny reflektora
i drutu do osi trzonu przyrządu umożliwia przy
pomocy wiązki światła, padającej przez szczelinę,
uzyskanie cienia drutu pomiędzy kreskami bisek¬
cyjnymi na karetce. Przemieszczenie cienia drutu
względem kresek bisekcyjnych jest miarą przesu¬
nięcia elementu badanego, które mierzy się przy
użyciu czujnika zegarowego.

Opisany przyrząd pozwala na dokładny pomiar
odległości lecz wymaga znacznego czasu dla wyko¬
nania pojedynczej obserwacji, w związku z ko¬
niecznością oczekiwania na uspokojenie się zawie¬
szonego drutu. Ponadto pomiar tym przyrządem
wymaga wstrzymania pracy w pobliżu silników,
wibratorów i innych podobnych urządzeń.

Celem wynalazku jest zwiększenie dokładności
pomiarów realizacyjnych ustawiania torów tocznych
i ślizgów uszczelnień w geodezyjnym układzie od¬
niesienia oraz dokładności sprawdzenia pionowości,
prostoliniowości i płaskości gładzi, a ponadto
umożliwienie prowadzenia pomiarów bez względu
na zakłócenia zewnętrzne.

Cel ten osiąga się przez skonstruowanie urzą¬
dzenia, składającego się z dwóch skrzyń, zawiera¬
jących chwytniki elektromagnetyczne, pomiędzy
którymi naprężony jest stalowy drut, oraz przy¬
rządu, służącego do pomiaru odległości od naprężo¬
nego drutu do powierzchni sprawdzanej. Do skrzy¬
ni przymocowane są tarcze celownicze służące do
geodezyjnej orientacji przyrządu.

Przyrząd według wynalazku jest przedstawiony
w przykładowym rozwiązaniu na rysunku, na któ¬
rym fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku z przo¬
du, fig. 2 urządzenie w widoku z boku, fig. 3 przy¬
rząd do pomiaru odległości w widoku z przodu
a fig. 4 przedstawia przyrząd w widoku z góry.

Przyrząd składa się z dwóch skrzyń 1 i 2 o ścia¬
nach 3, 4, 5, 6, 7, 8 oraz 9, 10, 11, 12, 13, 14, mają¬
cych wbudowane chwytniki elektromagnetyczne,
umożliwiające przytrzymywanie z dużą siłą skrzyń
1 i 2, których starannie obrobione ściany 3 i 9
ściśle przylegają do pianowego stalowego elemen¬
tu konstrukcyjnego budowli (fig. 1 i fig. 2). Przy
ścianach 5 i 11 skrzyń 1 i 2 przymocowane są ko¬
stki 15 i 16, wewnątrz których przeprowadzone są
kanały 17 i 18, posiadające dwa progi 19 i 20
w postaci łagodnych łuków. Progi 19 i 20 znajdu¬
ją się w jednakowej odległości od ścian 3 i 9
skrzyń 1 i 2, a kanały 17 i 18 leżą w płaszczyznach
symetralnych skrzyń 1 i 2, równoległych do ścian
7, 8 i 13, 14. Pomiędzy kostkami 15 i 16 naprężony
jest stalowy drut 21, przewleczony przez kanały 17
i 18, oparty na progach 19 i 20. Stalowy drut 21
jest zakotwiony przy kostce 15 zaciskową śrubą
22, zaś przy kostce 16 za pomocą zaciskowej śruby
23, służącej do naprężania drutu 21, przy czym
kostka 15 jest wyposażona w dynamometr 24. Do
kostek 15 i 16 przymocowane są klinowe celowni¬

cze tarcze 25 i 26, których środki 27 i 28 są jedna¬
kowo oddalone od ścian 3 i 9 skrzyń 1 i 2.

Powierzchnie celowniczych tarcz 25 i 26, leżące
w płaszczyznach symetrii skrzyń 1 i 2, równole-

5 głych odpowiednio do ścian 7, 8 i 13 14 są powle¬
czone czerwono-białą farbą fluoryzującą. Przy ce¬
lowniczych tarczach 25 i 26 znajdują się oświetle¬
niowe zestawy 29 i 30 oraz eliptyczne reflektory
31 i 32, oświetlające powierzchnie celowniczych

10 tarcz. Przy ścianach 6 i 12 skrzyń 1 i 2 przymoco¬
wane są zaczepy 33 i 34, pomiędzy którymi naciąg¬
nięta jest nylonowa nić 35, służąca w celu orienta¬
cji ustawienia urządzenia do pomiaru odległości.
Ponadto w ścianach 6 i 12 skrzyni są osadzone pary

15 wkrętów 36 i 37, które służą do zamocowania ce¬
lowniczych tarcz pionów optycznych.

Skrzynie 1 i 2 mają w ścianach 7 i 13 gniazda
38 i 39 zasilania elektromagnesów oraz przy ścia¬
nach 4 i 10 zabezpieczające ucha 40 i 41, a przy

20 ścianach 8 i 14 uchwyty 42 i 43.
Przyrząd do pomiaru odległości składa się z pod¬

stawy 44, którą stanowi magnes stały o ścianach
45, 46, 47, 48, 49 i 50 (fig. 3 i fig. 4). Przy ścianie
46 podstawy 44 jest przymocowana kolumna 51,

25 odizolowana od podstawy 44 warstwami izolacyj¬
nymi 52. Do kolumny 51 przymocowana jest mikro-
metryczna nasadka 53 z mikrometryczną śrubą 54,
o płaskiej, mierniczej powierzchni 55. Do ściany
46 podstawy 44 przytwierdzony jest elektrostykowy

30 sygnalizacyjny zestaw 56, z którego jedna z elek¬
trod połączona jest z masą podstawy 44, druga
z kolumną 51. Na ścianie 50 podstawy 44 wyzna¬
czony jest indeks 57, zaś do ściany 49 przymoco¬
wany jest uchwyt 58.

35 Ustawianie elementów konstrukcyjnych przy uży¬
ci urządzenia według wynalazku, dokonuje się spo¬
sobem współrzędnych biegunowych, odkładając
długości promieni i .obliczone kąty od geodezyjnych
punktów odniesienia i celując do celowniczych

40 tarcz 25 i 26 przyrządu, przymocowanego elektro¬
magnesami współosiowo do elementu konstrukcyj¬
nego. Przy obliczaniu danych wyjściowych pomia¬
ru realizacyjnego ,należy uwzględnić odległość po¬
między środkami 27 i 28 celowniczych tarcz 25 i 26

45 a płaszczyznami ścian 3 i 9 skrzyń 1 i 2. Spraw¬
dzenie pionowego ustawienia elementu przy nie¬
wielkich różnicach wysokości wynoszących na
przykład około 10 m, wykonuje się przez dokładny
pomiar kąta poziomego w kilku seriach teodolitem

50 sekundowym pomiędzy środkami 27 i 28 celowni¬
czych .tańcz 25 i 26.

Przy znacznych różnicach wysokości ponad 10 m
pionowanie wykonuje się precyzyjnymi pionami
optycznymi, celując na specjalne tarcze celownicze

55 pionów optycznych przymocowane do skrzyń elek¬
tromagnesów 1 i 2 przy ścianach 6 i 12 wkrętami
36 i 37. tNa podstawie wyników pomiarów wpro- •
wadzą się poprawki montażowe.

Sprawdzenie płaskości pionowych powierzchni
60 ślizgów i torów tocznych wykonuje się za pomocą

pomiaru odległości pomiędzy gładzią ślizgów lub
torów a naprężonym drutem 21, przy czym na
ślizgach lub torach wyznacza się znaki. W tym
celu ustawia się podstawę 44 tak, aby ściana 50

65 dotykała nylonowej nici 35, zaś indeks 57 znajdo-
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^wał się przy wyznaczonym znaku ślizgu lub torze
tocznym. Przy takim ułożeniu podstawy 44 mier¬
nicza powierzchnia 55 mikrometrycznej śruby 54
znajduje się nad naprężonym drutem 21. Przyrząd
-do pomiaru odległości ma wycechowaną stałą, poz¬
walającą na ustalenie całkowitej odległości pomię¬
dzy ścianą 45 podstawy 44 a mierniczą powierzch¬
nią 55 mikrometrycznej śruflby 54.

Przy każdym znaku wykonuje się przynajmniej
-dwa odczyty mikrometrycznej śrufby 54. Moment
zetknięcia się mierniczej powierzchni 55 mikro¬
metrycznej śruby 54 z drutem 21 jest rejestrowany
przez sygnalizacyjny zastaw elektrostykowy 56.
Ustalenie współrzędnych w geodezyjnym układzie
odniesienia mierzonych punktów tonu tocznego lub
.ślizgu uzyskuje się przez algebraiczną sumę nastę¬
pujących wielkości: współrzędne1] środka jednej
z celowniczych tarcz 25 i 26, odległości pomiędzy
prostymi pionowymi, przechodzącymi przez środki 27
i 28 tych tarcz 25 i 26 oraz progi 19 i 20, a ponad¬
to średniej z odczytów mikrometayicznej śruby 54
i wycechowanej stałej przyrządu w warunkach la-
Taoratoryjnych. Wyniki odchyleń od projektowanych
<3(si oblicza się jako różnice współrzędnej osi
i współrzędnych mierzonych punktów.

Urządzenie do geodezyjnej obsługi montażu to¬
rów tocznych i ślizgów uszczelnień stalowych
zamknięć zasuwowych budowli piętrzących, wed¬
ług wynalazku, usprawnia prowadzenie pomiaru
oraz podwyższa jego dokładność, w wyniku zasto¬
powania precyzyjnych dobrze widocznych tarcz ce¬
lowniczych. Ponadto urządzenie jest nie wrażliwe
na zakłócenia zewnętrzne i może być stosowane
-w trudnych warunkach montażowych i budowla¬
nych, co pozwala na prowadzenie innych robót
~w bliskim sąsiedztwie pomiarów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do geodezyjnej obsługi montażu to¬
rów tocznych i ślizgów uszczelnień stalowych zamk-
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nieć zasuwowych budowli piętrzących, zawierają¬
cy skrzynie, chwytmiki elektromagnetyczne, drut,
tarcze celownicze, nasadkę mikrometryczną i mag.
nes stały, znamienne tym, że pomiędzy dwoma

5 skrzyniami (1 i 2), mającymi wbudowane chwyt-
niki elektromagnetyczne, jest naprężony stalowy
drut (21), przy czym do mierzenia odległości dru¬
tu (21) od mierzonego elementu konstrukcyjnego
służy przyrząd, składający się z podstawy (44), do

io której przymocowana jest kolumna (51) z mikro¬
metryczną śrubą (54).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przy ścianach (5 i 11) skrzyń (1 i 2), są przy-

15 mocowane kostki (15 i 16), mające wewnętrzne ka¬
nały (17 i 18) i progi (19 i 20), na których opiera
się naprężony drut (21), zakotwiony śrubą (22) przy
jednej kostce (15), zaś przy drugiej kostce (16)
naprężony drugą śrubą (23).

20

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że do kostek (15 i 16) są przymocowane ce¬
lownicze tarcze (25 i 26), których powierzchnie le¬
żą w płaszczyznach symetrii skrzyń (1 i 2), rowno-

25 ległych do ich ścian (7 i 8) oraz (13 i 14), przy
czym tarcze (25 i 26) są powleczone czerwono-bia¬
łą farbą fluoryzującą i mają oświetleniowe zestawy
(29 i 30) z eliptycznymi reflektorami (31 i 32).

4. Urządzenie, według zastrz. 1-3, znamienne tym,
że do podstawy i(44) przyrządu, sporządzonej z mag¬
nesu stałego, jest przymocowana na izolacyjnych
warstwach (52) kolumna (51), do której jest pizy-
twierdzona mikrometryczną nasadka (53) z mikro¬
metryczną śrulbą (54) o osi prostopadłej do ścian
(45 i 46) podstawy (44).

5. Urządzenie według zastrz. 1-4, znamienne tym,
że ma przymocowany do ściany (46) podstawy (44)
przyrządu elektrostykowy sygnalizacyjny zestaw

4o (56), którego jedna z elektrod jest połączona
z masą podstawy (44), druga z kolumną (51).
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